otium fuit. Tum vero Antonio et Caesare manifeste inter se bellum gerentibus populus haud dubia servitute est oppressus. Belli autem causae hae praetendebantur. Antonius Caesarem accusabat, quod Lepidi et Sexti provincias et copias sibi vindicasset, eorumque semissem postulabat: nec non eorum militum, quos ex Italia ad illum pertinentem, in exercitu haberet. Caesar illum vicissim, quod Aegyptum privata auctoritate sibi vindicasset, et Sextum occidisset, cui ipse ultro pepercisset: et quod Armenio per fraudem capto et victo, nomini Romano ignominiae maculam aspersionem, ac manubiarum semissem et ipse postulavit. Cleopatram vero et susceptos ex ea liberos, et donationes eis factas, ante omnia ei objiciebat. Illud tamen in primis querebatur, quod Caesariorem in familiam Caesaris induceret.

καὶ τὴν τοῦ Σέξτου ἐσφετέρισατο, καὶ τούτων ἀπῆτει, καὶ τῶν στρατιωτῶν οὐς ἐκ τῆς ἀνηκούσης αὐτῷ Ἰταλλίας ἐστράτευσεν· ὁ δὲ Καίσαρ ἐκείνῳ ὅτι τὴν Αἴγυπτον καὶ ἄλλα μὴ λαχὼν εἶχε, καὶ ὅτι τὸν Σέξτον ἀπέκτεινεν (αὐτὸς γὰρ ἐκὼν ἐκείνου φείσασθαι εἶλε), καὶ ὅτι τὸν Ἀρμένιον ἀπάτη συνειληφῶς εἶδησε, καὶ τούτου Ῥωμαῖοις κακοδοξίαν προσέτερε, καὶ τὰ ἡμίση τῶν λαφύρων καὶ αὐτὸς ἀπῆτει, καὶ τὴν Κλεοπάτραν αὐτῷ καὶ τοῖς παιδῶν τοὺς ἐξ αὐτῆς, καὶ τὰ ζωρηθέντα σφίσι πρὸς πάντας ἐπέτερεν. Ἐν τοῖς μάλιστα δ' ἠτίετο ὅτι τὸν Καίσαριονα ἐς τὸ γένος εἰσήγε τοῦ Καίσαρος.

523 XXVIII. Dum ad hunc modum invicem expostulant, arma dissimulante parabant, donec Gn. Dumitius et C. Sossius Antonianae factionis, consules sunt designati. Tum vero aperte hostes facti sunt. Cum enim Sossius Kalendis multa in Antonii laudem cum Caesaris criminatione disseveravit: Caesar per aliam causam urbe excessit. Deinde reversus, praesidio militum adhibito, modeste de seipso locutus, Sossium et Antonium acriter accusavit, seque Antonium litteris prolatis injuriarum convicturum esse affirmavit. Consules igitur, qui nec contradicere auderent, et tacere non possent, urbe relicta, non paucis senatoribus comitantibus, ad Antonium se contulerunt: ac vicissim alii Antonio relicto ad Caesarem abierunt, infensi ob Octaviam repudiatam, et Cleopatrae odio. E quibus Caesar cum aliis Antonii arcanis cognitis, tum quale et ubi testamentum ejus esset, id acceptum publice recitavit, facinus iniquissimum ausus, eaque recitatione etiam addictissimos Antonio sic commovit, ut et consulatum et omnem potestatem ei adimerent: et ejus familiaribus impunitatem et laudationes decernerent, si illum reliquissent: et Cleopatrae bellum aperte indicerent, quod ad Antonium potius spectabat, quem propter illam nihil non subiturum norant: cui ita serviebat, ut eam et reginam et dominam appellaret, et milites Romanos in custodia habere pateretur, quorum clypeis Cleopatrae nomen inscriptum erat. Praeterea mulier una eum eo forum ingrediebatur, ludos una curabat, jus una dicebat, una equitabat. In urbibus lectica ferebatur, ipse pedes cum eunuchis sequebatur. Una et pingebatur, et fugebatur: ac ipse quidem Bacchus et Osiris, illa Isis et Luna vocabatur. Quam ab rem artibus illius

mente captus putabatur. Neque vero eum solum, sed et proceres ejus eo redegit imposturis suis, ut Romanis quisque se imperaturum speraret: et in Capitolio jus dicere, votum et jurandam maximum duceret. Antonius vero aliquando acinacem accingebat, et peregrina veste utebatur. Quod si illi, Romanorum consuli et duci, crimini dabatur peregrina vestis: nostri temporis 524 imperatores quis reprehensione eximat, qui a patrio vestitu recedunt, et non interdum, sed subinde barbarica veste utuntur? Hoc rerum statu Cæsar et Antonius ad bellum se parabant, uterque multis sociis munitus: ac multa vulgo jactabantur, et signa fiebant. Nam in sacrificio quodam simius fanum Cereris ingressus, conturbavit omnia. Multi pueri Romæ congregati, et in factionem Antonianam et Cæsarianam divisi, nempe jubente inter sese decertarunt: et qui Antonii nomen præferrebant, victi sunt. Ejusdem statua marmorea sanguine manavit. Ignis fanum Cereris et Spei absumpsit. Acciderunt et alias hujus generis, quorum nihil eos terruit. Antonius enim festinavit, ut eos inopinantes in Italia opprimeret. Sed cum Corcyram appulisset, atque inde in Peloponnesum navigasset, Patris hibernavit, et milites passim distribuit: Cæsar vero Brundisio solvens, tempestate fatigatus recessit.

τοῦ Ἀντωνίου μαχόμενοι, καὶ ἡττήθησαν οἱ τὸ τοῦ Ἀντωνίου ὄνομα φέροντες. Εἰκὼν τε αὐτοῦ λιθίνη αἶμα ἀνήκα, καὶ πῦρ τὸ τε Δημήτριον καὶ ναὸν ἕτερον Ἐλπίδος διέφθειρε, καὶ ἄλλα τοιαῦτα συμβέβηκεν. Οὐδὲν δὲ τούτων αὐτοῦ ἐφάρδυσεν· ἀλλ' ὁ μὲν Ἀντώνιος ἔωρθησεν, ὡς ἐν τῇ Ἰταλίᾳ ἀδοκίμως αὐτοῖς ἐν πόλεμον ποιησόμενος. Ἐλθὼν δὲ εἰς Κέρκυραν κάθηται εἰς τὴν Πελοπόννησον ἀναπαύσας, αὐτὸς μὲν ἐν Πάτραις παρεχόμενος, τοὺς δὲ στρατιώτας πανταχοῦ διεπέμψεν· ὁ δὲ Καίσαρ ἀνήχθη μὲν ἐκ τοῦ Βρεντισίου, χειμῶνι δὲ περιπεσὼν καὶ πονηθεὶς ἀνεχώρησεν.

XXIX. Vere incipiente Antonius se non commovit. Nam ejus classarii ex diversis gentibus collecti, cum procul ab eo hibernarent: neque sese exercebant, et morbo ac transfugis minuebantur. Agrippa quoque Methone impetu capta, navium onerariarum appulsus observando, et in aliis atque aliis Græciæ locis excensus faciendo, admodum eum perturbabat. Cæsar vero omnes milites, omnes senatores, omnes equites, quorum aliqua erat auctoritas, Brundisii convenire jussit, alios, ut aliquid adjutarent, alios, ne seorsim rebus novis studerent: utque ostenderet se maximæ præstantissimæque partis Romanorum consensu niti. Cum iisque Ionio transmisso, et Corcyra, quam præsidarii reliquerant, capta, in portu Glyce appulit, qui a dulcedine fluvii in eum influentis nomen habet: inde Actium navigavit.